


56  diário oficial Nº 36.040	 Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2024

DESCRIÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO

Contratação de profissionais de notória especialização, constante da Planilha em anexo - e que 
a este termo se vincula -, para ministrarem aulas das disciplinas em que foram credenciados, 
aos discentes do CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP 2024, TURMA I, conforme Projeto 

Pedagógico do referido curso, publicado no BG Nº 006, de 09JAN2024 e aprovado pela Resolu-
ção nº 479/2023-CONSUP, publicado no DOE nº 35.666, de 03JAN2024; e seleção dos docentes 

credenciados, mediante Atas de Reunião Ordinária nºs 024/2024 (BG nº 152/2024), págs 2 
a 4; 025/2024 (BG nº 153/2024), págs 13 a 14; 027/2024 (BG nº 192/2024), págs 1 a 2; e 

021/2024 (BG nº 205/2024), págs 5 e 6.

VALOR PARA A CON-
TRATAÇÃO

TOTAL DA DESPESA COM A CONTRATAÇÃO DOS DOCENTES: R$ 14.140,00 (Quatorze mil, cento 
e quarenta reais);

TOTAL DA DESPESA COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL (PATRONAL): R$ 2.828,00 (Dois mil, oitocen-
tos e vinte e oito reais);.

TOTAL DAS DESPESAS: R$ 16.968,00 (Dezesseis mil, novecentos e sessenta e oito reais).

FUNDAMENTO DA 
DESPESA

Art. 74, III, “f”, da Lei Federal nº 14.133, de 01ABR2021, que trata a respeito da contratação 
direta, por inexigibilidade de licitação, tendo em vista restar presente os pressupostos que 

justificam a contratação pela exceção ao direito de licitar, considerando a especialização dos 
serviços que serão prestados e notoriedades dos profissionais envolvidos neste procedimento 
de contratação. Quanto a despesa com patronal, em favor da Previdência Social, fundamenta-

se a despesa no Art. 22, I da Lei Federal nº 8.212/91, que trata da matéria.

RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA

Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Ação(Projeto/Atividade): 8833 – Forma-
ção de Servidores de Segurança Pública; Natureza da despesa: 33.90.36.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Física; 33.90.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS; Plano Interno: 
1030008833C; Fonte do Recurso: 0150000001 (Recursos Ordinários)

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
ANEXO I – AO ATO AUTORIZATIVO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2024-PM/PA – PAE 2024/1352871 
– CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS PM – CFP 2024, TURMA I

POLO: BELÉM
Nº DISCIPLINAS INSTRUTOR TITULAÇÃO C.H VL UNIT VL TOTAL

1 ESTÁGIO SUPERVISIO-
NADO

JOÃO VICTOR MODESTO 
DOS SANTOS ESPECIALISTA 34 R$ 70,00 R$ 2.380,00

2
ESTATÍSTICA APLICADA 
À SEGURANÇA PUBLICA 

- EAD
ALBINO RODRIGUES LIMA ESPECIALISTA 30 R$ 70,00 R$ 2.100,00

3 POLICIAMENTO OSTENSIVO 
GERAL RENAN ALMEIDA MOTA GRADUADO 70 R$ 60,00 R$ 4.200,00

4 DEFESA PESSOAL POLICIAL FÁBIO DE MELO AUAD DA 
SILVEIRA GRADUADO 65 R$ 60,00 R$ 3.900,00

5 DIREITO ADMINISTRATIVO THADEU WAGNER SOUZA 
BARAÚNA LIMA GRADUADO 26 R$ 60,00 R$ 1.560,00

 

VALOR TOTAL DAS DESPESAS COM DOCENTES R$ 14.140,00
VALOR DA PATRONAL (20%) R$ 2.828,00

TOTAL GERAL R$ 16.968,00

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1145649

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO; Aos onze dias do mês de 
novembro do ano de 2024, encerrou-se a vigência do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 033/2019 celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Sra. 
ANANDA NASSAR MAIA, decorrente do processo n° 046/2019 -DAL/PMPA, 
cujo objeto consistia na “locação de imóvel para abrigar a sede do CENTRO 
DE INTELIGÊNCIA - CINT, no município de BELÉM/PA”. Sem mais a consig-
nar, dou por encerrado o presente contrato; Belém/PA, 11 de novembro de 
2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS – MAJ QOPM; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1145603

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.004/2024 – SRP/CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais ADJUDICA 
e HOMOLOGA os itens efetivados no Pregão Eletrônico nº 90.004/2024 
– SRP/CBMPA, cujo objeto é o Registro de preços para eventual aquisição 
de medalhas com estojo para atender as necessidades do CBMPA, no valor 
total de R$ 354.882,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e 
oitenta e dois reais), sendo vencedora a Empresa:
Empresa: Wes Indústria e Comércio LTDA; CNPJ: 40.126.936/0001-88; 
Endereço: R Moises Santana, N° 273 Bairro: Turiaçu, Rio de Janeiro, sendo 
vencedora do GRUPO 01, 02 e 03 – AMPLA CONCORRÊNCIA:

– Grupo 01 (medalhas – 433 unidades), tipo menor preço por grupo, no 
Valor Total de R$ 70.678,00 (setenta mil seiscentos e setenta e oito reais);
– Grupo 02 (medalhas – 468 unidades), tipo menor preço por grupo, no 
Valor Total de R$ 115.106,00 (cento e quinze mil cento e seis reais);
– Grupo 03 (medalhas – 732 unidades), tipo menor preço por grupo, no 
Valor Total de R$ 169.098,00 (cento e sessenta e nove mil e noventa e 
oito reais);
Belém-Pará, 21 de novembro de 2024.
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1145427

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2939/2024-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 11 de Novembro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº E-2024/2439040, oriundo da ALEPA, 
em que solicita a Prorrogação da cessão do servidor IPC WELLINGTON DE 
SOUZA CARDOSO, Matrícula nº 5856663;
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a prorrogação da Cessão, do servidor IPC 
WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO, Matrícula nº 5856663, Investigador 
de Polícia Civil, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, 
com ônus ao órgão cessionário, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 
01/08/2024 até 31/07/2026, em conformidade com os termos do Decreto 
nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1145349

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03032/2024 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Novembro 
de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/1257510, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCUMÃ, 
a fim de realizar APOIO À OPERAÇÃO “CURUPIRA” - DPI, no período de 
23/10/2024 a 09/11/2024;

1. INVESTIGADOR ALISSON MOREIRA DOS SANTOS - MAT: 6402344
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 4,200.19)

2. ESCRIVÃO ATHOS DE ATHAYDE PASSOS DOS REIS - MAT: 5966718
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 4,200.19)

3. INVESTIGADOR RAFAEL MARQUES ALMEIDA - MAT: 5940199
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 4,200.19)

4. DELEGADO VANESSA RAÍRES RIBEIRO DE MEDEIROS - MAT: 5979794
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 4,200.19)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 16,800.76 ( DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS REAIS E SETENTA 
E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03033/2024 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Novembro 
de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/1257510, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, 
a fim de realizar APOIO À OPERAÇÃO “CURUPIRA” - DPI, no período de 
23/10/2024 a 09/11/2024;

1. ESCRIVÃO ANTONIO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA - MAT: 3339521
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 4,200.19)

2. INVESTIGADOR MARCIO LOIOLA MUNIZ - MAT: 5940255
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 4,200.19)

3. DELEGADO RAFAEL LIMA DE ANDRADE - MAT: 5979723
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 4,200.19)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;

DAL PMPA
Highlight


